MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Diretoria de Ensino

Coordenação Geral de Ensino Superior, Pesquisa e Extensão
Coordenação do Curso de Pós Graduação em Ensino e Tecnologias Educacionais

 Avenida Primeiro de Junho, 1043 - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 55 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES NO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DO IFMG -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RETIFICAÇÃO N° 05

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, torna pública a Retificação n° 05
referente ao Resultado Preliminar do Edital nº 55 de 15 de dezembro de 2023 - Processo Seletivo para
Seleção de Estudantes no Curso de Pós- Graduação Lato Sensu em Ensino e Tecnologias Educacionais
do IFMG - Campus São João Evangelista, conforme se segue:

Professores em exercício nas redes públicas de ensino
(municipal, estadual ou federal) e portadores de diploma de
graduação e/ou declaração de conclusão de curso, expedida
há, no máximo, um ano: 14 (quatorze) vagas

Situação

1 Francisco Carlos da Silva Santos 97,5 Aprovado(a)
2 Rafael César Costa Silva 96,5 Aprovado(a)
3 Rayssa Duarte Costa 94,0 Aprovado(a)
4 Mariluce da Silva Coelho 92,0 Aprovado(a)
5 Nilcéli Monique de Almeida Ferreira 90,0 Aprovado(a)
6 Jonathan Cedraz Rios 88,0 Aprovado(a)
7 Mayara de Brito Virgolino 88,0 Aprovado(a)
8 Gean de Menezes Martins 87,0 Aprovado(a)
9 Fernanda Tófolo de Siqueira Penha 85,5 Aprovado(a)

10 Mayara de Freitas 85,5 Aprovado(a)
11 Hercília Maria de Andrade Souza Brito 83,0 Aprovado(a)
12 Robenilson Ferreira dos Santos 82,5 Aprovado(a)
13 Denis Maciel Pedroso 82,0 Aprovado(a)
14 Diego José da Fonseca 82,0 Aprovado(a)

15 Gisele Puygcerver Pereira 79,0 Aprovado(a) - item 3.2 do Edital
45/2022

16 Ruth Veras Rodrigues 79,0 Aprovado(a) - item 3.2 do Edital
45/2023

17 Maria Cecília Carvalho Americo 77,5 Aprovado(a) - item 3.2 do Edital
45/2024

18 Adriana de Barros Pereira Omena 71,0 Aprovado(a) - item 3.2 do Edital
45/2025

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/03/2024

Resultado Preliminar de Edital 1855597         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 1

19 Lucas Henrique Porto Bessa 70,0 Lista de Espera
20 John Lucas Alves Fernandes da Silva 69,0 Lista de Espera
21 Lays da Silva Campos 69,0 Lista de Espera
22 Lídia Teixeira de Melo 57,5 Lista de Espera
23 Pedro Ernesto Oliveira da Cruz 52,0 Lista de Espera
24 Nicolas Andres Gualtieri 45,5 Lista de Espera
25 Maridinágema Gurgel Praxedes 42,5 Lista de Espera
26 Rafaela Maria de Carvalho 41,0 Lista de Espera
27 Marta Cristiane da Silva Souza 36,0 Lista de Espera
28 Vanildes Catuninho de Jesus 35,5 Lista de Espera
29 Walter Aloisio Santana 34,5 Lista de Espera
30 Wanderson Marcelo do Prado Faleiros 27,5 Lista de Espera
31 Rosilene Machado Pacheco 26,5 Lista de Espera
32 Thamires Cardoso de Paiva 23,0 Lista de Espera
33 Carmem Milena da Silva 22,0 Lista de Espera
34 Eliezer Alves do Prado 4,0 Lista de Espera

Professores em exercício nas redes públicas de ensino
(municipal, estadual ou federal) e portadores de diploma de
graduação e/ou declaração de conclusão de curso, expedida
há, no máximo, um ano: 14 (quatorze) vagas

Situação

Resultado Preliminar de Edital 1855597         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 2

Auto declarados pretos, pardos, indígenas, quilombolas ou
pessoas com deficiência: 8 (oito) vagas para candidatos/as
de todo o país

Situação

1 Rafael José da Silva Neto 98,5 Aprovado(a)
2 Priscila da Silva Soares 96,0 Aprovado(a)
3 Milena Ferreira dos Santos 93,0 Aprovado(a)
4 Eduardo Faustino dos Santos Lima 92,5 Aprovado(a)
5 Shirley Patrícia Pereira 87,5 Aprovado(a)
6 Mateus Santos Brandão 85,0 Aprovado(a)
7 Narlon Xavier Pereira 85,0 Aprovado(a)
8 Lorena Aline Valu dos Santos 82,0 Aprovado(a)
9 Maísa dos Passos Almeida 81,0 Lista de Espera

10 Raydenon Gomes da Silva 78,5 Lista de Espera
11 Dayane Cristina Ferreira Machado 72,5 Lista de Espera
12 Fabrícia Vieira da Silva 64,0 Lista de Espera
13 Ana Paula Rodrigues da Cunha Prado 62,0 Lista de Espera
14 Lázaro dos Reis Costa 51,5 Lista de Espera

15 Guilherme Arthur Lino da Silva 40,5 Lista de Espera

16 Jose Ailton de Oliveira 35,0 Lista de Espera
17 Juliana Aparecida de Oliveira Alves 29,5 Lista de Espera
18 Jéssica Dos Santos Sampaio 24,5 Lista de Espera
19 Sueli Evangelista Rodrigues 15,5 Lista de Espera

Resultado Preliminar de Edital 1855597         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 3

Graduados em diferentes áreas do conhecimento: 14

(quatorze) vagas.
Situação

1 Isabella de Campos Moraes 100,0 Aprovado(a)
2 Marina Minto Cararo Lopes 100,0 Aprovado(a)
3 Luma de Lima Oliveira 99,0 Aprovado(a)
4 Bruna de Oliveira Gonçalves 97,5 Aprovado(a)
5 Cristian Lovatto Zavaglia 97,0 Aprovado(a)
6 Andressa Ferreira 94,5 Aprovado(a)
7 Graziela da Conceição Santos Domingos 91,5 Aprovado(a)
8 Henrique Dondoni Bello 91,5 Aprovado(a)
9 Pablo Renan Veloso da Silva 91,0 Aprovado(a)

10 Raquel Teles Medici 91,0 Aprovado(a)
11 Suzyanne Morais Firmino de Melo 91,0 Aprovado(a)
12 Carla de Oliveira Ferreira 91,0 Aprovado(a)
13 Andrey Patrick Monteiro de Paula 89,5 Aprovado(a)
14 Izabella Ribeiro Jordão 89,5 Aprovado(a)
15 Larissa Flores de Castro 89,5 Lista de Espera
16 Ana Paula dos Santos Lima 89,0 Lista de Espera

17 Luciana Dias Ribeiro 89,0 Lista de Espera
18 Tamara Matos de Sousa 89,0 Lista de Espera
19 João Paulo dos Santos 88,5 Lista de Espera
20 Matheus Filipe dos Santos 88,5 Lista de Espera
21 Gabriele Costa Lírio Braga 88,0 Lista de Espera
22 Mariana Sousa do Vale 88,0 Lista de Espera
23 Jose Neto Leal Matos 87,5 Lista de Espera
24 Gabriela Cunha Barbosa 87,0 Lista de Espera
25 João Victor Pereira Braz 86,5 Lista de Espera
26 Luiz Fernando Garcia Vicente 86,0 Lista de Espera
27 Marcelo da Silva Amorim 85,5 Lista de Espera
28 Meire Anchieta Ferreira 85,0 Lista de Espera
29 Antonio Gabriel Silva Alves 83,5 Lista de Espera
30 Felipe Brasil Felicio 83,0 Lista de Espera
31 Vitor Manoel Vilas Boas de Azevedo 82,0 Lista de Espera
32 Ariane Cerqueira Bittencourt 81,5 Lista de Espera
33 Maquézia Suzane Furtado dos Santos 81,5 Lista de Espera
34 Angela Macedo Moreira 80,5 Lista de Espera
35 Jean Carlos Silva dos Santos 80,5 Lista de Espera

36 Bárbara Cristina Aniceto 80,0 Lista de Espera
37 Anna Carolyna Franco Américo 79,0 Lista de Espera
38 João Batista Silva do Nascimento 79,0 Lista de Espera
39 Maicyla Azzi Paes Amaecing 78,0 Lista de Espera
40 Carlos Eduardo Bastos de Araujo 77,5 Lista de Espera
41 Jussara Conceição Santos Pires 77,0 Lista de Espera
42 Anna Karolina Dantas de Sá 75,5 Lista de Espera
43 Edvaneide Leandro de Lima Nascimento 74,5 Lista de Espera
44 Débora Cristina de Siqueira Rosa Viana 73,5 Lista de Espera
45 Eduardo Ferreira Caetano 73,5 Lista de Espera
46 Ana Maria de Souza Lima 72,0 Lista de Espera

Resultado Preliminar de Edital 1855597         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 4

47 Julia Sousa Ribeiro do Val 72,0 Lista de Espera
48 Cláudia Daniella Azevedo Martins 71,5 Lista de Espera
49 Thayse Castro Carvalho 71,0 Lista de Espera
50 Josimar Alves Pereira 70,5 Lista de Espera
51 Lina Paula Cutrim Garcia 69,0 Lista de Espera

52 Tâmisa de Jesus Rodrigues 68,5 Lista de Espera
53 Brenna Lígia da Rocha Moura 67,5 Lista de Espera
54 Cleber Rode 67,5 Lista de Espera
55 José Carlos dos Santos Lima 67,0 Lista de Espera
56 Beatriz Viana Atta 65,0 Lista de Espera
57 Gabriela Karine dos Santos Silva Pereira 65,0 Lista de Espera
58 Adrian Ruan Horn de Borba 64,5 Lista de Espera
59 Yandra Aparecida de Mello Carrega 64,5 Lista de Espera
60 Bruno Giorgio D'Alessandri Martins 62,5 Lista de Espera
61 Anderson Silva Gabriel de Jesus 62,0 Lista de Espera
62 Alana Brenda Pinheiro Ribeiro 61,5 Lista de Espera
63 Flávio Luiz Teixeira de Sousa Boaventura 61,0 Lista de Espera
64 Thais Alves Lira 59,5 Lista de Espera
65 Camila Pacheco Silveira Martins da Mata 58,5 Lista de Espera
66 Danilo Pereira Silva 58,5 Lista de Espera
67 Kamila dos Reis Pedroso 55,0 Lista de Espera
68 Patrícia de Pontes Teixeira Lima Alhadef 54,0 Lista de Espera
69 Bruno Pedroso Lima Silva 52,0 Lista de Espera
70 Antonia Jessica da Silva do Nascimento 47,0 Lista de Espera
71 Rômulo Batista Rodrigues 47,0 Lista de Espera
72 Yarlys Macedo de Moura 42,0 Lista de Espera
73 Bárbara Cristina Alves Saraiva 40,0 Lista de Espera
74 Mariangela Jocelita Frigo de Campos 38,5 Lista de Espera
75 Marcio Kazuo Masuda 35,0 Lista de Espera
76 Isabella Emanuelle Ramos Pereira 34,5 Lista de Espera
77 Rodrigo Silva Soares 29,5 Lista de Espera
78 Lucelia Maria Fonseca Oliveira 29,0 Lista de Espera
79 Suzana Silva Pinheiro 27,0 Lista de Espera
80 Fabricia Cristina de Souza 23,5 Lista de Espera
81 Patricia Lourenço 21,0 Lista de Espera
82 Thayna Torres Martins 19,5 Lista de Espera
83 Thalles Henrique Nunes Moreira 17,5 Lista de Espera
84 Maria Jose Pirondi Pinto de Almeida 15,0 Lista de Espera

85 Tereza de Jesus Souza Ferreira 1,0 Lista de Espera

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 01/03/2024, às
10:52, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Resultado Preliminar de Edital 1855597         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 5

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1855597 e o código CRC 481725D3.

23214.002295/2023-43 1854146v1

Resultado Preliminar de Edital 1855597         SEI 23214.002295/2023-43 / pg. 6

	Resultado Preliminar de Edital 1855597